
گروه گردشــگری -     سیدمصطفی موسوی، رییس 
کمیسیون گردشــگری اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 
اهمیت آیین نامه دولت بر لزوم تخصیص کارت سوخت 
به گردشگران ورودی که با خودروی شخصی به ایران 
ســفر می کنند تأکید کرد و آن را اقدامی مؤثر در جهت 
توسعه متوازن گردشگری و تکریم گردشگران دانست.
افزایش گردشگران زمینی و دریایی با برخورداری از 

حق دریافت سوخت
موســوی با بیان اینکه یــکی از آیتم های جدی مورد 
پیگیری در حوزه گردشگری، افزایش ورود گردشگران 
از مرزهای زمینی و دریایی است، گفت: »این نوع سفرها 
به گردشگران امکان می دهد با وسیله شخصی خودشان 
در کشــور تردد کنند و همیــن موضوع کمک می کند 
گردشگری فقط در چند مقصد خاص متمرکز نشود و 
استان های کمترتوسعه  یافته هم در مسیر سفر گردشگران 

قرار بگیرند.«
به گفته او، ســفر زمینی با خودروی شخصی، فرصت 
بازدید بهتر و عمیق تر از ظرفیت های متنوع کشــور را 
فراهــم می کند، اما این موضوع نیازمند فراهم شــدن 

زیرساخت‌ها و تسهیلات مشخص است.
موســوی افزود: »یکی از مهم ترین آیتم ها، دســترسی 
گردشگران به سوخت است. سوخت در ایران یارانه ای 

است و طبیعتاًً برای شهروندان کشورمان تعریف شده، 
اما گردشگران خارجی هم باید امکان دریافت سوخت 

را داشته باشند، البته با پرداخت هزینه با ارقام جهانی.«
عرضه سوخت با قیمت بین المللی برای گردشگران 

خارجی
رییس کمیسیون گردشــگری اتاق بــازرگانی ایران با 
تأکید بر اینکه پرداخت ســوخت توسط گردشگران 
خارجی می تواند بر اساس قیمت های بین المللی یا نرخ 
تعدیل شده بانک مرکزی انجام شود، تصریح کرد: »حتی 
اگر سوخت را به قیمت جهانی در اختیار گردشگران قرار 
دهیــم، باز هم برای آن ها صرفه اقتصادی دارد و ترجیح 
می دهند از سوخت استاندارد داخل کشور با استفاده از 
کارت های هوشمند ســوخت که در مبادی مرزی در 

اختیارشان قرار می گیرد استفاده کنند.«
او ادامه داد: »ورود خودروهای خارجی علاوه بر مصرف 
سوخت یارانه ای، استهلاک جاده ای هم به همراه دارد و 
از زیرساخت های کشور استفاده می شود. بنابراین منطقی 
اســت که عوارض جاده ای و سوخت مصرفی آن ها با 
نرخ جهانی یا تعدیل  شــده محاسبه شود تا هم کشور 
منتفع شود و منابع حاصل به خزانه برود و هم روند ارائه 

خدمات به گردشگران تسهیل شود.«
سیدمصطفی موســوی، تخصیص کارت سوخت به 

خودروهای خارجی را اقدامی عملی و ضروری دانست 
و گفت: »اگر کارت ســوخت در اختیار گردشــگران 
خارجی قرار بگیرد، آن ها راحت تر می توانند از امکانات 
کشور اســتفاده کنند و این موضوع در راستای تکریم 
گردشــگر است. در حال حاضر بسیاری از گردشگران 
ورودی با خودرو به ایران کارت سوخت ندارند که در 
جاده ها معطل می شوند یا مجبورند از دیگران درخواست 
کنند از کارت سوخت جایگاه ها یا کارت سوخت افراد 

دیگر استفاده کنند.«
مشکلات سوخت گیری و آسیب به خودروهای 

گردشگران
به گفته موســوی، نبود کارت سوخت شخصی برای 
گردشــگران خــارجی در برخی مــوارد باعث بروز 
مشکلات جدی می شــود. او توضیح داد: »در جاده‌ها 
امــکان ســوخت گیری محدود اســت و هر جایگاه 
براســاس ظرفیت و ذخیره ای که دارد، میزان مشخصی 
ســوخت ارائه می دهد. وقتی گردشگر کارت سوخت 
نداشته باشد، ممکن است جایگاه به او سوخت ندهد 
یا ســهمیه محدودی در اختیارش بگذارد و نتواند باک 

خودرو را پر کند.«
او افزود: »در چنین شــرایطی، احتمال سوءاستفاده هم 
وجود دارد یا گردشگر مجبور می شود در مسیر از بنزین 

غیراستاندارد اســتفاده کند که این موضوع می تواند به 
خودروهای آن ها آسیب بزند و تجربه سفرشان به ایران 
را تحت تأثیر قرار دهد یا آن که با قیمت های بسیار بالاتر 
از افراد تهیه کند و با اســتفاده از کارت ســوخت آن ها 
ســوختگیری کند که منجر به سوءاستفاده احتمالی می 
شود و تصویر ذهنی گردشگران درباره ایران را تخریب 

می کند.«
رییس کمیسیون گردشــگری اتاق بــازرگانی ایران 
با اشــاره به تفاوت قیمت ســوخت در کشــورهای 
مختلف گفت: »هر کشــوری بر اساس ذخایر بنزین 
خود سوخت مصرفی را قیمت گذاری می کند؛ برخی 
کشورها تولیدکننده هســتند و برخی واردکننده. در 
مجموع، قیمت سوخت در ایران نسبت به نرم جهانی 
پایین تر اســت. در سایر کشورها هزینه های واردات، 
گمرک و فرآیندهای جانبی هم به قیمت نهایی اضافه 
می شــود و هزینه ســوخت بالاتر از قیمتی است که د 

رایران عرضه می شود.«
قیمت سوخت و مسیرهای اصلی ورود گردشگران

موسوی با اشاره به قیمت های مطرح شده برای سوخت 
در ایران گفــت: »در حال حاضر قیمتی که برای بنزین 
ســوپر مطرح می شــود بین ۵۸ تا ۶۰ هزار تومان است 
و حدود ۲۵ درصد از ســبد بنزین را شامل می شود که 

با تخصیص کارت ســوخت به گردشگران ورودی با 
خودرو شخصی، یارانه ای که کشور برای بنزین پرداخت 
می کند، صرف شهروندان ایرانی می شود و برای استفاده 

گردشگران خارجی هدر نمی رود.«
او همچنین درباره مسیرهای اصلی ورود گردشــگران 
زمینی به کشور توضیح داد: »بیشتر گردشگران خارجی 
که با خودرو وارد ایران می شــوند از کشورهای ترکیه و 
عراق و کویت هســتند. بخشی از آن ها از مرز شلمچه 
و بــرخی هم از مسیرهای شــمال غربی مانند مرزهای 
آذربایجان و ترکیه وارد می شوند. درباره مرزهای شرقی 

اطلاعــات دقیق تری ندارم، امــا تمرکز اصلی در حال 
حاضر روی مرزهای غربی و شمال غرب کشور است.«

رییس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران در پایان 
تأکید کرد که با تعدیل قیمت ها و ایجاد سازوکار مشخص 
برای تخصیص کارت سوخت به گردشگران ورودی، 
می توان هم رضایت گردشگران خارجی را افزایش داد 
و هم منافع اقتصادی بیشتر برای کشور ایجاد کرد، اقدامی 
که به گفته او نقش مهمی در رونق گردشگری زمینی و 
عبوری از ایران خواهد داشــت و منجر به درآمدزایی 

بیشتر برای کشور می شود.

55 گردشگری

رییس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران:رییس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران:

تخصیص کارت سوخت به گردشگران زمینی
 هم به نفع گردشگری است و هم به سود اقتصاد کشور

در سال های اخیر، ورود گردشگران خارجی از مرزهای زمینی و دریایی 
به‌ویژه با خودروهای شخصی، به یکی از محورهای مورد توجه فعالان گردشگری 

کشور تبدیل شده است و در تازه‌ترین خبر اتاق بازرگانی ایران به عنوان 
مهمترین نهاد بخش خصوصی با تخصیص کارت سوخت به گردشگران ورودی از 

مرزهای کشور که قصد سفر با خودروی شخصی یا گروهی را دارند اعلام کرد.
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گروه گردشــگری -    مدیر بخش مکتوب چهارمین 
جشنواره چندرســانه ای میراث  فرهنگی، ایجاد باور 
جمعی نســبت به ضرورت میراث فرهنگی را هدف 
اصلی این جشنواره عنوان کرد و گفت: با وجود آنکه 
بیشتر لایه های اجتماعی خود را علاقه مند یا دغدغه مند 
میــراث می دانند، اما در عمل، میراث فرهنگی هنوز به  

عنوان امری بیرونی تلقی می شود.
فاطمه داوری، مدیر بخش مکتوب چهارمین جشنواره 
چندرســانه ای میراث  فرهنگی، با اشــاره به ماهیت 
شکل گیری میراث فرهنگی، گفت: اگر به فرآیند خلق 
میــراث فرهنگی توجه کنیم، درمی یابیم که میراث ذاتاًً 
به دست مردم شکل گرفته است، اما با گذر زمان، مفهوم 
»میراث« به خود گرفته و امروز هدف اصلی از حفاظت 
آن، بازگردانــدن میراث به متن زندگی مردم و جامعه 
است، به گونه ای که دوباره خوانش شود، دیده و شنیده 

شود.
او افــزود: این خوانش، رکن اصلی معرفی و حفاظت 
از میراث فرهنگی اســت و تحقق آن بدون ابزارهای 
واســط امکان پذیر نیســت. ابزارهایی کــه بتوانند با 
زبان ها و شیوه های مختلف، میراث را برای گروه های 
گوناگون اجتماعی تبیین کنند. در این میان، رســانه در 
ـ چه در قالب های سنتی و چه  مفهوم گســترده خود ـ
ـ نقشی اجتناب ناپذیر دارد؛ چراکه  در قالب های نوین ـ
بدون این حلقه واسط، هدف اصلی حفاظت از میراث 
فرهنگی که همانا به کارگیری آن در خدمت جامعه امروز 

و ارتقای کیفیت زندگی است، محقق نخواهد شد.
داوری با طرح این پرسش که آیا جامعه، میراث فرهنگی 
را امــری بیرونی می داند یا درونی؟ اظهار کرد: با وجود 
آنکــه اغلب لایه های اجتماعی خــود را علاقه مند یا 
دغدغه مند میراث می دانند، اما در عمل، میراث فرهنگی 

هنوز به عنــوان امری بیرونی تلقی می شــود، چیزی 
که »خوب اســت وجود داشته باشــد«، اما نه بخشی 

جدایی ناپذیر از زندگی روزمره.
مدیر بخش مکتوب جشــنواره چند رسانه ای میراث 
فرهنگی افزود: این جشــنواره می کوشد این آگاهی را 
ایجــاد کند که تک تک ما، فــارغ از جایگاه و موقعیت 
اجتماعی مان، در یــک تداوم تاریخی زندگی می کنیم 
که نام آن میراث فرهنگی اســت. قرار است میراث از 
موضوعی که صرفاًً به آن افتخار می کنیم، به ضرورتی 

بدیهی برای ادامه حیات جامعه تبدیل شود.
داوری با اشاره به نقش فردی مردم در حفاظت از میراث 
فرهنگی، گفت: زمانی که این درک شکل بگیرد، دیگر 
منتظر نخواهیم ماند تا نهادی بیرونی از میراث حفاظت 
کند. هر یک از ما، در هر شغلی که داریم، بازیگر اصلی 
این میدان هســتیم. برای مثال، یک کشــاورز در شیوه 

بهره برداری از زمین و مدیریت منابع آب، یا یک مهندس 
راه ســازی و سدســازی، همگی در مواجهه با میراث 
فرهنگی نقش دارند؛ چراکه بسیــاری از این نظام ها، 
حاصل تجربه و دانشی است که نسل‌های پیشین خلق 
و حفظ کرده اند.او ادامه داد: آنچه جشنواره می خواهد 
بر آن تأکید کند، این است که میراث فرهنگی نه امری 
بیرون از ما، بلکه بخشی از زیست روزمره ماست و همه 
مــردم در حفظ و تداوم آن نقش دارند. به همین دلیل، 

نباید خود را از این مسئولیت کنار بکشیم.
داوری در ادامه با اشاره به تفاوت بنیادین این جشنواره 
با دیگر رویدادهای فرهنگی و هنری گفت: برخلاف 
تصور رایج، این جشــنواره قرار نیســت صرفاًً محلی 
برای تبادل دانش باشــد، بلکه هدف اصلی آن انتقال 
»باورمندی« اســت. ممکن است میزان آگاهی فردی 
نســبت به یک موضوع کم باشد، اما باور به اهمیت آن 

می تواند بسیار عمیق و اثرگذار باشد. اگر سیاست گذاران 
و برگزارکنندگان جشنواره به این ظرافت توجه کنند، 

می توانند به پایداری اهداف جشنواره کمک کنند.
مدیر بخش مکتوب چهارمین جشنواره چندرسانه ای 
میرا ث فرهنگی اظهار کرد: بخش بندی های امســال 
جشــنواره نشان می دهد که ساختار آن به ظرفیت های 

اجتماعی و رسانه ای حوزه میراث فرهنگی نزدیک تر 
شده و گستره مفهومی جشنواره به درستی شناسایی شده 
است. به نظر من، جشنواره امسال توانسته گستره خود 
را پیــدا کند و امیــد می رود در دوره های آینده، ضمن 
حفظ این وسعت، عمق بیشتری به بخش های مختلف 

آن داده شود.

فرهنگی: میراث‌  چندرسانه‌ای  جشنواره  مکتوب  بخش  مدیر 

میراث فرهنگی زمانی حفظ می شــود که به باور عمومی تبدیل شود
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